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Крупный план

Интервью с главным врачом ГБУ РК 
«Центр спортивной медицины» Андреем Смирновым

Андрей Леонидович, расскажите не-
много о себе. Как пришли в спортивную 
медицину?

Андрей Смирнов: Спортивная меди-
цина для меня началась ещё со школы. 
В 1978 году в общеобразовательной 
школе №4 в Симферополе был образован 
экспериментальный спортивный класс. 
Собрали всех спортсменов-разрядников 
школы и учили по особой программе. У 
нас были соревнования, тренировки, вы-
езды, и это учитывалось при построении 
учебного плана.

В 1980 году я поступил в мединститут, 
параллельно занимаясь спортом. До 3 
курса это были дзюдо и самбо, где я достиг 
кандидатского уровня. В связи с тем, что 
учился я очно, а спортивная жизнь требует 
много времени, пришлось выбрать учёбу. 
Тем не менее, моя спортивная часть жиз-
ни всегда оставалась в приоритете.

После института прошёл специализа-
цию по неврологии и начал работать. Это 
были разные места: суда загранплавания, 
отделение неврологии и нейрохирургии 
областной больницы Семашко. С 2005 
года я решил связать свою судьбу всё-
таки со спортивной частью. Прошёл спе-
циализацию по спортивной медицине и 
лечебной физкультуре и был принят на 
работу в Центр спортивной медицины 
на должность хирурга и невропатолога. 

Крупные изменения произошли в Крыму за последние годы. Ни без внимания остаётся и спорт. Создаются все 
условия для того, чтобы развивать и воспитывать силу духа подрастающего поколения. Однако, чтобы спортсме-
ны всегда были на высоте, необходимо и развитие спортивной медицины. Врачи этой специализации знают о 
всех тонкостях и особенностях лечения спортсменов, находятся рядом на всех выездах и тренировках. В Крыму 
этим направлением занимается Центр спортивной медицины. О том, как осуществляется работа учреждения 
рассказал главный врач Андрей Леонидович Смирнов.

На этом месте я работал до 2020 года, 
а затем стал главным врачом Центра 
спортивной медицины. 

Кроме того, с 2008 по 2012 годы был 
врачом сборной Крыма по вольной борь-
бе. С 2012 по 2020 годы работал спор-
тивным врачом в ДЮСШ №2 — в школе 
бокса и тхэквондо. Также был врачом в 
Федерации бокса в Крыму. 

Сейчас я занимаюсь только организа-
цией службы нашей спортивной медици-
ны в регионе. Год назад мне присвоили 
звание заслуженного врача республики 
Крым.

Какие задачи выполняются Центром 
ежедневно? На что направлена Ваша 
работа и подчинённых? 

Андрей Смирнов: Спортивная меди-
цина у нас в Крыму представлена нашим 
Центром. Работает он уже на протяжении 
53 лет. С декабря прошлого года у нас на-
чало работу отделение медицинских осмо-
тров в Центре единоборств «Крым-спорт». 
Там спортсмены проходят медицинские 
осмотры и получают допуски к занятиям 
и соревнованиям. Кроме того, в нашем 
историческом здании проводятся занятия 
по лечебной физкультуре и физиотерапии 
с массажем. Кроме того, в обязанности 
Центра входит диспансеризация спор-
тсменов и тренерского состава. Также мы 

внедрили в нашу деятельность выездные 
бригады. Для этого мы согласовываем 
с Минспорта РК поездку, нам выделяют 
транспорт, на котором наши медики раз 
в месяц ездят в отдалённые районы реги-
она и проводят медосмотры ребят. 

Какой штат подчинённых у вас на 
сегодняшний день? 

Андрей Смирнов: По требованиям на 
каждых 50 спортсменов должна быть одна 
врачебная единица. В Крыму насчитыва-
ется почти 670 тысяч спортсменов. Тем не 
менее, несмотря на сложности, мы справ-
ляемся. В штате у нас сейчас более 60 
медицинских работников. К учреждению 
прикреплено более 16 тысяч лиц, зани-
мающихся спортом, в том числе и четыре 
тысячи спортсменов сборных команд.

Что, на Ваш взгляд, самое сложное 
в Вашей деятельности? 

Андрей Смирнов: Сложности воз-
никают чаще всего с графиком. Обычно 
спортивно-массовые мероприятия про-
водятся в выходные и праздничные дни. 
Наши сотрудники всегда должны быть 
на месте, чтобы в любую минуту оказать 
медицинскую помощь. Бывает, что это 
затягивается до позднего вечера. Порой 
приходится работать в полевых условиях, 
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в ненастную погоду, под открытым небом. 
Конечно, как и любому нормальному чело-
веку, врачу хочется уделить время семье, 
но бывает, что не всегда это желание со-
впадает с рабочим временем. 

Назовите несколько основных фак-
торов, за которые Вам нравится Ваша 
работа?

Андрей Смирнов: Моя работа мне 
нравится тем, что она, как и любое другое 
направление медицины, очень нужна. 
Каждая спортивная школа, команда 
обязательно должны иметь в штате спор-
тивных врачей, которые знают, умеют и 
понимают все особенности людей, зани-
мающихся спортом. Спортивная медици-
на для меня — это целая жизнь!

Расскажите о проблематике спортив-
ной медицины. Есть ли сейчас «голод 
кадров»? Где они обучаются?

Андрей Смирнов: Основная проблема, 
к сожалению, это нехватка кадров. Я 
это связываю с тем, что врач спортив-
ной медицины может работать только 
в спортивной организации. Наш Центр 
подведомствен Минспорта Крыма. Занять 
должность врача в обычном лечебном 
учреждении у такого специалиста уже не 
получится. Поэтому не все хотят обреме-
нять себя узконаправленной специаль-
ностью. Для того, чтобы выйти на работу, 
например, в больницу, человеку придётся 
пройти переподготовку.

Давайте немного затронем тему 
популяризации спорта. Считается ли 
это направление в медицине сегодня 
престижным?

Андрей Смирнов: На мой взгляд, эта 
специализация очень важна. В связи с 
тем, что существует федеральная про-
грамма по оздоровлению нации, а также 
девиз: «Спорт – это норма жизни для всех», 
врачей, которые занимаются медициной 
спорта должно быть значительно больше. 
Безусловно, радует, что мы вошли в феде-
ральную программу, благодаря которой 
можем рассчитывать на модернизацию 
и оснащение Центра современным обо-
рудованием. 

Что бы Вы посоветовали современ-
ным врачам для того, чтобы оставаться 
на волне популярности у пациентов, а 
также быть успешными и не ощутить бо-
лезненное явление, известное многим 
как «выгорание»?

Андрей Смирнов: В спортивную ме-
дицину обычно приходят люди, которые 
когда-то занимались спортом. Соответ-
ственно, им это интересно. Для того, чтобы 
не «выгорать», надо любить своё дело! Все 
мы —болельщики, которые любят своих 
спортсменов, команду, но надо ещё и лю-
бить себя в этом. Не пожалеть времени и 
выйти на пробежку, сделать зарядку, по 
возможности, выделять время для улуч-
шения собственного здоровья. 

Дополните фразу: «Хороший врач – 
это тот, кто…»

Андрей Смирнов: …знает своё дело, 
обладает профессионализмом и, безус-
ловно, любит людей. Наши пациенты — 
это люди, и без любви к ним не получится 
оказать квалифицированную помощь. 
Основное правило — нужно нести людям 
добро. Есть табу, которые медик никогда 
не должен нарушать. Главная наша обя-
занность — приносить пользу.

В завершение нашей беседы, попро-
шу Вас дать совет тем, кто только встал 
на путь медицины. Есть ли несколько 
главных правил, о которых всегда 
должен помнить врач?

Андрей Смирнов: Если вы когда-то за-
нимались спортом и вам это нравилось, 
задумайтесь о специализации врача спор-
тивной медицины. Это очень востребо-
вано на сегодняшний день. Со временем 
она будет только развиваться. В целом, 
я советую, конечно, придерживаться и 
помнить заповеди Гиппократа: помогать, 
быть на страже здоровья и совершать 
дела на благо людей. Если вы будете 
следовать этим догмам, то обязательно 
станете хорошим врачом, независимо от 
специальности.

Благодарим за интересное интервью 
Андрея Леонидовича. Желаем успехов 
в работе, крепкого здоровья, силы духа 
и отличного настроения!

Интервью проводила Юлия Лепихова
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КАК ИП УМЕНЬШАТЬ НАЛОГ 
ПРИ УСН/ПСН НА ВЗНОСЫ: 
ТРИ ПРИМЕРА ОТ ФНС

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Вы относитесь к числу тех, кто в 2023 г. решил уплачивать налоги и взносы 
по старинке отдельными платёжными поручениями? У нас для вас есть важные 
новости: если вы ошиблись в платёжке, не нужно повторно совершать платёж по 
верным реквизитам с целью «не слететь с переходного периода». Почему? Ответ 
вы найдёте в нашей статье.

ФНС определилась с порядком 
применения новых правил

В конце августа ФНС наконец разъяс-
нила: ИП могут уменьшить авансы и налог 
при «доходной» УСН и/или налог при ПСН за 
2023 г. на 1%-е взносы за тот же 2023 г., 
несмотря на то что срок уплаты этих взносов 
— 01.07.2024 <1>.

Строго говоря, это не согласуется с тем 
смыслом, который заложен в действующей 
редакции НК: 1%-е взносы за 2023 г. под-
лежат уплате в 2024 г., а значит, должны 
уменьшать налоги 2024 г. Поэтому о том, что 
1%-е взносы за 2023 г. можно вычитать из 
спецрежимных налогов начиная с I квартала 
2024 г., поначалу сообщила и ФНС <2>.

Но это идёт вразрез с нормой НК, запре-
щающей введение задним числом такого 
правового регулирования, которое ухудшает 
положение налогоплательщиков <3>. А ведь 
многие ИП в I и II кварталах 2023 г. уже 
заплатили часть 1%-х взносов за 2023 г. и 
вычли эту сумму из налогов при УСН/ПСН. 
Законно ли заставлять их пересчитывать 
налоги из-за изменения законодательства 
с середины года?

Поэтому в итоге ФНС подошла к вопросу 
лояльно, разрешив учитывать 1%-е взносы 
за 2023 г. хоть в текущем году, хоть в сле-
дующем, полностью или же частями, и не-
зависимо от того, уменьшал ли ИП налог на 
эти взносы до вступления в силу июльских 
поправок в НК.

Надо понимать, что это случай-исключение, 
и с 2024 г. уменьшение будет идти строго по 
НК. То есть на 1%-е взносы за 2024 г. можно 
будет уменьшать налоги только начиная с I 
квартала 2025 г.

Недавно новые разъяснения появились 
на сайте ФНС, на промо-странице, посвя-
щённой ЕНС.

Налоговики обобщили сказанное ранее 
и прояснили некоторые спорные моменты. 
Итак, вот что они сказали:

• по новому порядку для уменьшения на-

лога на взносы ИП за себя (включая 1%-е) 
не требуется наличие переплаты на ЕНС, 
не нужно подавать заявление о зачёте или 
перечислять взносы отдельной платёжкой с 
указанием КБК взносов;

• на фиксированные взносы за 2023 г. ИП 
вправе уменьшить только налоги за период 
2023 г., несмотря на то что деньги с ЕНС в их 
уплату налоговая спишет 09.01.2024.

На 1%-е взносы за 2023 г. ИП может 
уменьшить налог (авансовые платежи по 
налогу) при УСН за 2023 г. и/или налог при 
ПСН по патентам, действующим в 2023 г. Но 
эти суммы нельзя будет учесть повторно при 
уменьшении налога при УСН и/или ПСН за 
налоговый период 2024 г.;

• ИП сам решает, как распределить взносы 
(в пределах суммы взносов, подлежащей 
уплате) между отчётными периодами по УСН 
и/или платежами по патентной системе;

• даже если в установленный срок взносы 
не будут уплачены (иначе говоря, на ЕНС пла-
тельщика по состоянию на 09.01.2024 или на 
01.07.2024 не будет суммы, достаточной для 
уплаты взносов), пересчитывать налоги при 
УСН и/или ПСН не станут. Задолженность по 
взносам ИФНС будет взыскивать в общем 
порядке.

Как новый порядок работает 
на практике

ФНС привела следующие примеры умень-
шения налогов при УСН/ПСН на взносы по 
новым правилам.

Пример 1. Уменьшение УСН-аванса на 
1%-е взносы за 2022 г. и фиксированные 
взносы за 2023 г. у ИП без работников.

Условие. ИП применяет УСН с объектом 
«доходы». Работников у него нет. Сумма до-
хода за 2022 г. составила 900 000 руб. Сумма 
исчисленного УСН-аванса за 9 месяцев 2023 
г. — 70 000 руб.

По сроку 03.07.2023 предприниматель 
уплатил 1%-е взносы за 2022 г. в размере 6 
000 руб. ((900 000 руб. - 300 000 руб.) x 1%).

Фиксированные взносы за 2023 г. (45 842 
руб.) не уплачены.

Решение. ИП вправе вычесть из УСН-
аванса за 9 месяцев 51 842 руб. (6 000 руб. 
+ 45 842 руб.). То есть уплатить «упрощённый» 
налог он должен в сумме 18 158 руб. (70 000 
руб. - 51 842 руб.).

Пример 2. Уменьшение УСН-аванса на 
1%-е взносы за 2023 г. и фиксированные 
взносы за 2023 г. у ИП без работников.

Условие. ИП без работников на «доход-
ной» УСН. В III квартале 2023 г. ИП получил 
доход в сумме 800 000 руб. Ранее доходов 
не было.

Сумма исчисленного УСН-аванса за 9 
месяцев составила 48 000 руб. (800 000 
руб. x 6%).

Решение. Сумма доходов ИП в 2023 г. 
превысила 300 000 руб., и у него уже есть 
обязанность уплатить 1%-е взносы за 2023 
г. в сумме 5 000 руб. ((800 000 руб. - 300 000 
руб.) x 1%). Поэтому ИП может уменьшить 
сумму УСН-аванса на ещё не уплаченные 
фиксированные взносы за 2023 г. (45 842 
руб.) и часть 1%-х взносов за 2023 г.

Сумма УСН-аванса за 9 месяцев у ИП рав-
на нулю, поскольку полностью покрывается 
взносами: 48 000 руб. - 45 842 руб. - 2 158 
руб. (часть 1%-х взносов, которая может быть 
учтена) = 0 руб.

Если до конца года доходов у ИП больше не 
будет, то на оставшуюся часть 1%-х взносов 
за 2023 г. в сумме 2 842 руб. (5 000 руб. - 2 
158 руб.) уменьшать ему нечего. Тогда он 
может учесть эту сумму при уменьшении 
УСН-авансов (налога) за налоговый период 
2024 г.

Как это будет применяться для патент-
ной системы? ИП без работников вправе 
уменьшить платёж по любому патенту, срок 
действия которого приходится на 2023 г., на 
фиксированные взносы за 2023 г., а также 
на 1%-е взносы за 2023 г., исчисленные ис-
ходя из потенциального дохода по получен-
ным патентам (независимо от факта уплаты 
этих взносов).

Главная книга
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Пример 3. Уменьшение УСН-аванса на 
погашенную задолженность по взносам за 
периоды до 2023 г.

Условие. ИП на УСН в августе 2023 г. 
уплатил задолженность по фиксированным 
страховым взносам за 2021 г.

Решение. ИП вправе уменьшить на по-
гашенную задолженность УСН-аванс за 9 
месяцев 2023 г.

Необходимо отметить, что при введении 
нового порядка уменьшения налога при УСН/
ПСН на взносы предусмотрено переходное 
положение: на уплаченные в 2023-2025 гг. 
взносы за 2022 г. и более ранние периоды 
налог можно уменьшить по факту уплаты 
этих взносов.

Но, по сути, такая ситуация со взносами за 
2021 г. и более ранние периоды возможна, 
только если ИП вообще не слишком охотно 
платит налоги, иначе говоря, практически 
не пополняет свой единый счёт и на начало 
2023 г. у него числилась недоимка. Иначе 
налоговики уже погасили бы такую задол-
женность из любых поступлений на ЕНС <4>.

А вот, например, для фиксированных взно-
сов за 2022 г. это работает реально: если ИП 
не уплатил их до конца 2022 г., налоговики 
должны были списать взносы с его единого 
счёта 09.01.2023. С этой даты взносы счита-
ются уплаченными (при условии, что на ЕНС 

было положительное сальдо в достаточном 
размере). Значит, ИП мог уменьшить на эти 
взносы аванс по УСН за I квартал 2023 г. 
Или стоимость патента, действующего в 2023 
г., причём даже если срок действия патента 
не включает дату уплаты взносов, напри-
мер патент выдан на срок с 01.02.2023 по 
30.06.2023.

Такие разъяснения по уменьшению налога 
при ПСН весной дал Минфин <5>. Правда, 
они касаются предыдущей, действовавшей 
всего полгода, редакции НК, согласно кото-
рой налог при ПСН уменьшался на взносы, 
уплаченные за календарный год в период 
действия патента <6>. Напомним, что эту 
редакцию некоторые эксперты ошибочно 
истолковали так: «патентный» налог умень-
шается только на взносы, уплаченные в 
период действия конкретного патента. Но для 
взносов за 2022 г., фактически уплаченных 
в 2023 г., позиция Минфина сохраняет ак-
туальность: неважно, когда в 2023 г. с ЕНС 
списали деньги на исполнение обязанности 
по уплате взносов за 2022 г. Уменьшить 
на них можно любой патент, срок действия 
которого приходится на 2023 г.

* * *
Действующая редакция НК не препят-

ствует ИП уменьшить на ещё не уплаченные 
взносы за себя уже уплаченные УСН-авансы. 

Поэтому, если очень нужны деньги, можно, 
к примеру, пересчитать авансовый платёж 
за I квартал и подать в ИФНС скорректиро-
ванное уведомление об исчисленной сумме 
этого аванса.

<1> Письмо ФНС от 25.08.2023 N СД-4-
3/10872@

<2> Информация ФНС «Уменьшить налог 
по УСН и ПСН на страховые взносы за себя 
стало проще»

<3> п. 2 ст. 5 НК РФ
<4> п. 8 ст. 45 НК РФ
<5> Письмо Минфина от 15.03.2023 N 

03-11-09/21978
<6> п. 1.2 ст. 346.51 НК РФ (ред., действ. 

до 31.07.2023)

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 18, 2023

В большинстве случаев при ввозе 
товаров из ЕАЭС организации и пред-
приниматели должны платить НДС в 
российский бюджет на ЕНС. Причём 
независимо от того, какой применяется 
режим налогообложения (ОСН, ЕСХН, 
УСН). Обычно стоимость ввезённого 
товара известна изначально. Но ино-
гда она меняется постфактум: либо 
при возврате товара, либо по иным 
причинам. Как в таких случаях изме-
нятся НДС-обязательства, рассмотрим 
в этой статье.

НДС ПРИ УТОЧНЕНИИ СТОИМОСТИ ИМПОРТА 
ИЗ ЕАЭС

Л.А. Елина, ведущий эксперт

Наше право

Базовые нормы НДС-обложения 
импорта товаров из стран ЕАЭС

По общему правилу налоговая база при им-
порте товаров из ЕАЭС — это их стоимость по 
договору.

Если стоимость товаров выражена в ино-
странной валюте, её надо пересчитать в рубли по 

курсу Банка России на дату принятия товаров к 
учёту <1>. А ставка НДС определяется по тем же 
правилам, что и при реализации аналогичных 
товаров внутри России <2>.

Как и обычный НДС, ввозной НДС при импорте 
из ЕАЭС теперь входит в состав единого налого-
вого платежа (ЕНП). Так что платить его можно 
на КБК ЕНП: 182 01 06 12 01 01 0000 510 <3>.

Срок уплаты ввозного НДС в бюджет по обще-

му правилу (не берём в расчёт особые правила 
для резидентов СЭЗ) — не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором вы 
приняли на учёт ввезённые товары <4>. В тот 
же срок надо сдать в инспекцию декларацию по 
косвенным налогам вместе с подтверждением 
уплаты налога (банковская выписка, платёжка). 
Так что лучше заплатить ввозной НДС в бюджет 
пораньше <5>.
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Не забудьте направить в ИФНС вместе с декла-
рацией по косвенным налогам заявление о ввозе 
товаров и другие документы, перечисленные в п. 
20 Протокола.

По базовому правилу, если в ходе камеральной 
проверки инспекция не выявит каких-либо не-
соответствий, она должна в течение 10 рабочих 
дней со дня получения от вас полного пакета доку-
ментов проставить на заявлении о ввозе отметку 
об уплате налога и вернуть три его экземпляра 
(если заявление вы подавали на бумаге).

Если же вы направляли в инспекцию заявле-
ние в электронном виде, она в тот же срок должна 
направить вам в электронном виде документ, под-
тверждающий уплату вами косвенных налогов.

Внимание. По-прежнему декларацию по 
косвенным налогам надо подавать в ИФНС не 
позднее 20-го числа месяца, следующего за 
месяцем принятия на учёт товаров, ввезённых 
из стран ЕАЭС. Начиная с декларации за август 
2023 г. форма должна быть обновленная <6>.

Поскольку налоги теперь не могут считаться 
уплаченными в бюджет до наступления срока 
их уплаты по НК, то ввозной НДС при наличии 
денег на ЕНП и вовремя поданной декларации 
будет считаться уплаченным лишь 20-го числа 
месяца, следующего за месяцем ввоза товаров 
из ЕАЭС. Так что раньше 20-го числа отметку от 
инспекции вы не получите <7>. Об этом мы уже 
рассказывали в ГК, 2023, N 10, с. 17.

После получения из ИФНС заявления с от-
меткой об уплате налога плательщики НДС (не 
получившие освобождение от исполнения НДС-
обязанностей) могут принять к вычету уплаченный 
ввозной НДС, если ввезённые товары предна-
значены для использования в облагаемых НДС 
операциях.

Можно перенести этот вычет на следующие 
периоды, но не далее 3 лет <8>. Причём трёх-
летний срок начнёт течь с момента, когда товары 
приняты на учёт <9>.

Ввозной НДС можно учесть в налоговых рас-
ходах:

• на «доходно-расходной» упрощёнке — как 
отдельный расход <10>;

• на общем режиме налогообложения (либо 
ЕСХН) — в составе стоимости ввезённого имуще-
ства в случае, когда товары предназначены для 
не облагаемых НДС операций <11>.

Перейдём теперь непосредственно к интере-
сующей нас теме: как импортёру поступить, если 
стоимость ввезённых товаров изменилась.

Ситуаций может быть несколько.

Импортированный товар 
возвращён продавцу из-за его 
недостатков

Правила корректировки ввозного НДС в слу-
чае возврата бракованных или некомплектных 
товаров (либо как-то иначе не соответствующих 
условиям договора) зависят от того, когда был 
такой возврат <12>.

Ситуация 1. Возврат сделан в месяце при-
нятия товара на учёт.

Если ввезённый товар возвращён продавцу 
полностью, то в декларации по косвенным на-
логам вообще не нужно отражать импорт воз-
вращённых товаров.

А вот если возвращается бракованный товар, 
но при этом у российского покупателя остаётся 
товар надлежащего качества из той же поставки, 
то декларация нужна. И к такой декларации надо 
приложить (в бумажном или электронном виде) 
подтверждающие возврат товаров и объясняю-
щие причину такого возврата дополнительные 
документы <13>:

• согласованную участниками договора пре-
тензию;

• документы, подтверждающие дальнейшие 
операции с бракованными или некомплектными 
товарами, в частности акты их приёма-передачи 
(если товары не транспортировались) или же 
транспортные или товаросопроводительные 
документы.

Итак, если товар возвращён частично, то в 
декларации по косвенным налогам надо отраз-
ить импорт той части товара, которая осталась у 
российского покупателя. Но к такой декларации 
всё равно надо приложить все документы, каса-
ющиеся сделки. Заявление на ввоз при этом надо 
делать только на часть товара, которая не была 
возвращена продавцу.

Ситуация 2. Возврат бракованных товаров 
произошёл по истечении месяца, в котором они 
были приняты на учёт, и более.

Если такой возврат сделан ещё до подачи 
декларации по косвенным налогам и заявления 
о ввозе, то действовать надо так же, как и в 
ситуации 1.

Если же декларация и заявление о ввозе 
были поданы в инспекцию, то надо представить 
уточнённую декларацию по косвенным налогам 
и документы, подтверждающие возврат товара и 
причину этого (как в предыдущей ситуации). Также 
к уточнённой декларации нужно приложить:

• если возвращается лишь часть товаров — 
уточнённое заявление о ввозе и уплате косвенных 
налогов. Оно нужно, поскольку стоимость товаров, 
указанная в первоначальном заявлении, не со-
ответствует стоимости, указанной в уточнённой 
декларации. Именно поэтому экспортёру нужно 
будет получить от покупателя такое уточнённое 
заявление;

• если товар возвращается полностью — ин-
формационное сообщение о реквизитах ранее 
представленного заявления (составляется в про-
извольной форме, в нём надо указать, что товар, 
при ввозе которого было заполнено определён-
ное заявление, возвращён продавцу).

После уменьшения ввозного НДС, если ранее 
он был принят к вычету, надо такой вычет восста-
новить (в части суммы НДС, на которую произошло 
уменьшение).

Сумму восстановленного налога отразите по 
строке 080 раздела 3 декларации по НДС. Это 
надо сделать в том квартале, в котором некаче-
ственные товары возвращены <14>.

Следовательно, при возврате импортиро-
ванных товаров не требуется сдавать уточнёнку 
обычной НДС-декларации.

Никаких допрасходов при восстановлении НДС-

вычета не будет: ведь его перекроет уменьшение 
НДС «к уплате» по уточнёнке.

Уменьшилась стоимость 
импортированных товаров

Такое возможно, когда стороны договаривают-
ся об уменьшении стоимости товаров, к примеру, 
в связи с выявлением в них недостатков.

Если по истечении месяца, в котором товары 
были приняты к учёту, их стоимость уменьшилась, 
то корректировать НДС-базу вообще не нужно. Это 
не предусмотрено Протоколом. Таким образом, не 
требуется ни оформлять заявление о ввозе това-
ров взамен ранее представленного, ни составлять 
уточнённую декларацию по косвенным налогам, 
ни восстанавливать НДС, ранее принятый к вы-
чету по импортированным товарам <15>.

Соответственно, если ввозной НДС был при-
нят в состав расходов на «доходно-расходной» 
упрощёнке, то такие расходы тоже не надо вос-
станавливать.

Увеличилась стоимость 
импортированных товаров

При увеличении стоимости импортированных 
товаров из-за изменения их цены по истечении 
месяца, в котором они приняты к учёту, базу по 
НДС надо увеличить на разницу между изменен-
ной и предыдущей стоимостью <16>.

Не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором увеличилась цена товаров, 
нужно:

• доплатить ввозной налог;
• представить ещё одну декларацию по 

косвенным налогам (не уточнённую, а именно 
новую — за текущий месяц). Если в месяце 
увеличения цены ранее ввезённых товаров вы 
импортировали другие товары из стран ЕАЭС, все 
операции можно отразить в одной декларации по 
косвенным налогам.

В такой декларации надо в числе прочего 
отразить разницу, возникшую из-за увеличения 
цены товаров. Для обоснования этой суммы к 
декларации надо приложить:

• заявление о ввозе товаров с указанием 
разницы между измененной и предыдущей 
стоимостью. Представляется оно в том же 
порядке, что и первоначальное, — на бу-
мажном носителе (в четырёх экземплярах) 
плюс в электронном виде либо только в 
электронном виде, но подписанное ЭЦП 
<17>. Один его экземпляр с отметкой нало-
говой службы об уплате НДС вам надо будет 
отдать поставщику;

• договор или иной документ, подтверж-
дающий увеличение цены товара;

• корректировочный счёт-фактуру (если он 
выставлялся продавцом).

После того как вы доплатите ввозной налог и 
получите отметку ИФНС о его уплате, доплаченную 
сумму можно будет принять к вычету на общих 
условиях, если товары вы планируете использо-
вать в облагаемой НДС деятельности и сами при 
этом являетесь плательщиком НДС (не получали 
освобождение по ст. 145 НК РФ).
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Особенности таможенной 
статистики

При ввозе товаров в Россию из стран ЕАЭС та-
моженное оформление не требуется, таможенные 
пошлины не взимаются. Однако при заключении 
сделки о ввозе товаров в Россию с территории 
стран ЕАЭС надо представить в таможенные 
органы статистическую форму учёта перемеще-
ния товаров. Срок отчёта — не позднее 10-го 
рабочего дня месяца, следующего за месяцем, в 
котором получены товары <18>.

Такую статистическую форму надо представить 
в таможенный орган в электронном виде через 
личный кабинет, подписав усиленной квалифи-
цированной электронной подписью.

А при возврате бракованного товара в страну 
ЕАЭС подавать статистическую форму нет необхо-
димости, если следовать правилам <19>.

Правилами также не предусмотрено и анну-
лирование статистической формы, которая была 
вами представлена в таможню при ввозе товара, 
который впоследствии оказался некачественным 
и был по этой причине возвращён вашему постав-
щику из ЕАЭС. Однако ранее некоторые таможен-
ники говорили, что возврат — это основание для 
аннулирования старой статформы и подачи новой. 
Так что для того, чтобы исключить претензии, луч-

ше согласовать этот вопрос со своей таможней.

* * *
Иногда бухгалтеры удивляются тому, что не надо 

корректировать НДС при уменьшении стоимости 
импортированных товаров (если такое умень-
шение не связано с возвратом бракованных 
товаров).

Однако логика в этом есть. НДС при импорте 
был исчислен и уплачен в бюджет. Так что в 
случае уменьшения стоимости импорта бюджет 
не пострадает. И смысла в корректировке нет ни 
с точки зрения соблюдения интересов бюджета, 
ни с точки зрения НДС-плательщиков. Ведь они 
могли принять этот НДС к вычету. Только те, кто 
не может предъявить ввозной НДС к вычету, были 
бы в большем выигрыше, если бы его можно 
было пересчитать. Но это уже детали, которые, 
видимо, решили не учитывать при установлении 
общего правила.

<1> п. 14 Протокола о порядке взимания 
косвенных налогов в рамках ЕАЭС к Договору 
о ЕАЭС (подписан в г. Астане 29.05.2014) (далее 
— Протокол)

<2> п. 17 Протокола; пп. 2, 3, 5 ст. 164 НК РФ; 
пп. 5, 6 ст. 72 Договора о ЕАЭС

<3> п. 1 ст. 11.3 НК РФ; п. 13 Протокола
<4> п. 19 Протокола
<5> п. 20 Протокола
<6> Приказ ФНС от 12.04.2023 N ЕД-7-3/238@
<7> Письмо ФНС от 24.03.2023 N ЕА-4-

15/3533@
<8> п. 2 ст. 171, п. 1.1 ст. 172 НК РФ
<9> Письмо Минфина от 16.01.2023 N 03-

07-11/2235
<10> подп. 3 п. 1 ст. 46 ТК ЕАЭС; подп. 11 п. 1 

ст. 346.16 НК РФ
<11> подп. 1 п. 2 ст. 170 НК РФ
<12> пп. 21, 23 Протокола
<13> п. 23 Протокола
<14> п. 23 Протокола; Письмо Минфина от 

14.06.2019 N 03-07-08/43429
<15> Письмо Минфина от 09.08.2022 N 03-

07-13/1/77148
<16> п. 24 Протокола
<17> Правила заполнения заявления о 

ввозе товаров (приложение N 2 к Протоколу от 
11.12.2009 «Об обмене информацией...»)

<18> пп. 5, 7, 9 Правил ведения статистики, утв. 
Постановлением Правительства от 19.06.2020 
N 891

<19> подп. «с» п. 8 Методологии, утв. Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 25.12.2018 N 210

Если контрагенты удовлетворены взаимным сотрудничеством, но срок сделки подходит к завершению, то они вправе его 
продлить. В каких случаях нужно заключать дополнительное соглашение о пролонгации договора? Может ли сделка прод-
литься без участия сторон в силу закона? 

ПРОЛОНГАЦИЯ ДОГОВОРА

Стюфеева Ирина, юрист
Гражданские права и обязанности возни-

кают из договоров и иных сделок, предусмо-
тренных законом, а также из договоров и иных 
сделок, хотя и не предусмотренных законом, но 
не противоречащих ему.

В соответствии с п. 2 ст. 307 Гражданского 
кодекса РФ (далее – ГК РФ) обязательства 
возникают в том числе из договора.

Договор вступает в силу и становится обяза-
тельным для сторон с момента его заключения. 
Согласно п. 1 ст. 420 ГК РФ договором при-
знаётся соглашение двух или нескольких лиц 
об установлении, изменении или прекращении 
гражданских прав и обязанностей.

Стороны в соответствии с п. 4 ст. 421 ГК 
РФ вправе по своему усмотрению определять 
условия договора, кроме случаев, когда со-
держание соответствующего условия предпи-
сано законом или иными правовыми актами. 
Также стороны вправе вносить изменения в 
заключённые сделки, в том числе в условия, 
касающиеся сроков. 

Понятие дополнительного соглашения отсут-
ствует в ГК РФ, однако о содержании и форме 
данного документа можно судить из положений 
ст. 452, 453 ГК РФ, которые устанавливают, что 
в случае изменения или расторжения договора 
обязательства считаются изменёнными или 
прекращёнными с момента заключения согла-
шения сторон об изменении или о расторжении 

договора, если иное не вытекает из соглашения 
или характера изменения договора.

Дополнительное соглашение
Зачастую в деловой практике именно допол-

нительное соглашение к договору используется 
в качестве документа, посредством которого 
вносятся изменения о сроках договора. 

Соглашение об изменении или о расторже-
нии договора совершается в той же форме, 
что и договор, если из закона, иных правовых 
актов, договора или обычаев не вытекает иное 
(п. 1 ст. 452 ГК РФ).

Договор в письменной форме может быть 
заключён путём составления одного документа, 
подписанного сторонами, а также путём обме-
на письмами, телеграммами, телексами, теле-
факсами и иными документами, в том числе 
электронными документами, передаваемыми 
по каналам связи, позволяющими достоверно 
установить, что документ исходит от стороны по 
договору (п. 2 ст. 434 ГК РФ).

Таким образом, если иное не предусмотрено 
самим договором, то договор можно про-
лонгировать путём заключения письменного 
соглашения или обмена письмами.

При необходимости кроме срока в согла-
шении стороны могут предусмотреть иные 
изменения заключенного между сторонами до-

говора: перечень прав и обязанностей, размер 
платежей, неустойки, реквизитов оплаты и пр. 

Соглашение об изменении договора со-
держит те же данные, что и основная часть 
сделки: наименование сторон, их реквизиты, 
обновленные условия, подписи сторон и т.д.

Таким образом, согласно ч. 1 ст. 420 ГК РФ 
можно сказать, что дополнительное соглаше-
ние представляет собой вариант договора, 
заключаемого с целью изменения ранее за-
ключённого договора. 

После вступления в силу дополнительного со-
глашения обязательства сторон сохраняются в 
изменённом виде, если иное не предусмотрено 
самим дополнительным соглашением (п. 1 ст. 
453 ГК РФ).

В силу указания в п. 1 ст. 453 ГК РФ о со-
хранении обязательств сторон в изменённом 
виде можно сделать вывод о необходимости 
наличия действующего обязательства в момент 
заключения дополнительного соглашения.

Пунктами 3 и 4 ст. 425 ГК РФ предусмотре-
но, что законом или договором может быть 
предусмотрено, что окончание срока действия 
договора влечёт прекращение обязательств 
сторон по договору. Договор, в котором отсут-
ствует такое условие, признаётся действующим 
до определённого в нём момента окончания 
исполнения сторонами обязательства. Оконча-
ние срока действия договора не освобождает 
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стороны от ответственности за его нарушение.
Так, истечение срока действия договора 

само по себе не является основанием пре-
кращения обязательства в силу ч. 3 ст. 425 ГК 
РФ, если иное не предусмотрено договором.

Соответственно, заключение дополнитель-
ного соглашения (документа, изменяющего 
условия обязательства) к договору (документу, 
устанавливающему условия обязательства) 
возможно только при условии, что после ис-
течения срока действия договора остались 
неисполненные или иным образом не прекра-
щённые обязательства.

Так, стороны после окончания срока дей-
ствия договора продолжили сотрудничество по 
обоюдному волеизъявлению. Когда у одной из 
сторон возникла задолженность, то в суде долж-
ник настаивал на том, что срок договора истёк и 
он прекратил своё действие. Однако суд указал, 
что в договоре стороны предусмотрели условие 
о том, что окончание срока действия договора 
не освобождает стороны от ответственности 
за его неисполнение и удовлетворил иск 
(см. Постановление АС Северо-Западного 
округа от 25.07.2018 № Ф07-6194/2018 
по делу № А56-73856/2017). 

Стороны вправе подписать дополни-
тельное соглашение о пролонгации сделки, 
пользуясь своим правом на изменение любых 
условий заключённого договора, при дости-
жении соглашения об изменении его срока в 
пределах срока действия своих обязательств по 
заключенному договору (см. Постановление АС 
Западно-Сибирского округа от 19.03.2020 № 
Ф04-8098/2020 по делу № А03-1848/2019).

Таким образом, заключить дополнительное 
соглашение и изменить обязательства по дого-
вору после их прекращения не представляется 
возможным.

При этом, если договор прекратил свое дей-
ствие, но стороны продолжили сотрудничество 
и подписали дополнительное соглашение после 
истечения срока действия договора, то суд по-
считает, что договор пролонгирован.

Так, стороны подписали дополнительное 
соглашение за пределами действия договора 
поставки и продолжили сотрудничество. Воз-
никла задолженность. Должник, в числе про-
чих доводов, ссылался на то, что соглашение 
о пролонгации договора подписано уже после 
окончания срока действия договора и является 

недействительным. Однако суд посчитал, что 
указанный довод на правоотношения сторон не 
влияет, поскольку сторонами не оспорено, что, 
несмотря на окончание срока действия догово-
ра, их отношения не прекратились, а спорная 
поставка произведена на основании договора 
и дополнительного соглашения к нему, что 
указано в сопроводительных документах (см. 
Постановление АС Дальневосточного округа 
от 06.07.2016 № Ф03-3097/2016 по делу 
№ А24-2924/2015). 

В силу п. 2 ст. 164 ГК РФ сделка, предусма-
тривающая изменение условий зарегистри-
рованной сделки, подлежит государственной 
регистрации. При этом вопрос о государ-
ственной регистрации договора, предметом 
которого является недвижимое имущество, 
зависит от срока действия этого договора и 
первоначально договор был заключён на срок, 
не предполагающий государственной регистра-
ции, при продлении срока действия договора 
на срок, не превышающий предусмотренный 
законом предел, или на неопределённый срок 
пролонгированный договор также не под-
лежит государственной регистрации (см. п. 
10, 11 Обзора практики разрешения споров, 
связанных с применением Федерального за-
кона «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним», утв. 
Информационным письмом Президиума ВАС 
РФ от 16.02.2001 № 59).

Автопролонгация
Если контрагенты настроены на долгосроч-

ное сотрудничество (поставка товаров, оказа-
ние услуг и пр.) и уверены в добросовестности 
друг друга, то предпочтительнее изначально 
прописать автоматическую пролонгацию в 
договоре. Так сторонам не придётся постоянно 
отслеживать сроки заключённого договора 
и подписывать дополнительные бумаги о его 
продлении. 

Формулировка условия об автопролонгации 
договора может отличаться исходя из потребно-
стей сторон. Например, «после истечения срока 
действия настоящего договора, при отсутствии 
иного волеизъявления сторон, он продлевается 
на следующий год на тех же условиях». 

Либо можно установить в договоре условие 
о необходимости письменного уведомления 

одной из сторон о намерении продлить договор, 
либо отказаться от него: «Если ни одна из сторон 
договора до окончания его срока не заявит 
письменно о своём отказе от продления дого-
вора, то договор считается пролонгированным 
на следующий год на тех же условиях».

Если стороны хотят большей конкретики, то 
в формулировку можно добавить конкретные 
сроки, в течение которых любая из сторон 
вправе отказаться от продления договора: 
«направить контрагенту заказным письмом 
соответствующее уведомление не менее чем 
за 30 календарных дней до истечения срока 
договора. В противном случае договор пролон-
гируется на следующий год на тех же условиях». 

Также стороны могут установить количество 
пролонгаций:

- однократно либо установленное сторонами 
количество пролонгаций – «срок действия 
договора продлевается на следующий год, по 
истечении которого действие договора пре-
кращается»;

- многократно – «договор продлевается 
на каждый следующий год неограниченное 
количество раз».

Для некоторых видов договоров граждан-
ским законодательством предусмотрена про-
лонгация договора без участия волеизъявле-
ния сторон и каких-либо действий с их стороны. 

Так, например, п. 2 ст. 621 ГК РФ уста-
навливает норму о том, что, если арендатор 
продолжает пользоваться имуществом после 
истечения срока договора аренды при отсут-
ствии возражений со стороны арендодателя, 
договор считается возобновленным на тех же 
условиях на неопределённый срок. При этом 
нужно учитывать, что для отдельных видов 
аренды, а также для аренды отдельных видов 
имущества законом могут устанавливаться 
максимальные (предельные) сроки договора 
(ст. 610 ГК РФ). В связи с этим при пролонга-
ции сделки срок аренды не может превышать 
установленных предельно допустимых сроков. 
Договор аренды, заключённый на срок, превы-
шающий установленный законом предельный 
срок, считается заключённым на срок, равный 
предельному.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 8-ГО КСОЮ ОТ 
28.09.2023 N 88-18092/2023

Сотрудник написал заявление об уходе, 
чтобы сменить работу. В день увольнения 
его ознакомили с приказом и выдали 

трудовую книжку. Меньше, чем через 
полчаса специалисту на новом месте со-
общили, что его не примут. Он в тот же день 
отозвал заявление об уходе. Поскольку 
увольнение не отменили, сотрудник об-

СУДЫ: РАБОТНИК МОЖЕТ ОТОЗВАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ В ДЕНЬ 
УВОЛЬНЕНИЯ И ПОСЛЕ ТОГО, КАК ПОЛУЧИЛ ТРУДОВУЮ 
КНИЖКУ

Судебная практика

ратился в суд.
Три инстанции сочли, что специалист 

своевременно и правильно уведомил 
работодателя о намерении продолжить 
трудовые отношения. Его восстановили 
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в должности.
Отметим: подобную позицию ранее вы-

сказывал ВС РФ. Однако, если сотрудник 

в день увольнения отозвал заявление об 
уходе по почте, суд может и не встать на 
его сторону. Так поступил в том числе 8-й 

КСОЮ.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ КС РФ ОТ 
28.09.2023 N 2450-О

Решением суда бывшего руководителя 
обязали передать документы общества. 
Тот обратился в КС РФ. Он посчитал не-
конституционной ч. 4 ст. 29 Закона о 
бухучёте. По ней при смене руководителя 
надо обеспечить передачу документов 
бухучёта организации. Порядок передачи 
организация определяет сама. Бывший 

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 6-ГО ААС ОТ 
12.10.2023 ПО ДЕЛУ N А73-6870/2023

Руководитель ездил в командировки, 
которые оплачивали за счёт ОМС, по-
скольку поездки нужны были для дея-
тельности медучреждения в целом. Речь 
шла об изучении опыта в организации 
медпомощи, стажировке, участии в сове-
щании по вопросам развития технологий 

КС РФ: БЫВШИЙ ДИРЕКТОР ОБЯЗАН ПЕРЕДАТЬ НОВОМУ 
ДОКУМЕНТЫ БУХУЧЁТА ЛИБО ПОДТВЕРДИТЬ, ЧТО У НЕГО ИХ 
НЕТ

СУД: КОМАНДИРОВОЧНЫЕ ГЛАВВРАЧУ НУЖНО ОПЛАЧИВАТЬ 
ЗА СЧЁТ РЕГИОНАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, А НЕ ЗА СЧЁТ ОМС

директор считал, что норма позволяет 
судам обязать бывшего руководителя 
передать новому документы, которых у 
него нет и которые никогда не составляли.

КС РФ жалобу не принял. Судьи, возла-
гая обязанность по передаче документов, 
исходили из отсутствия доказательств:

• что после освобождения от должности 
бывший директор принял меры по пере-
даче документов новому руководителю;

• бывший директор подтвердил, что не 
может исполнить такую обязанность.

На то, что бывший директор обязан по-
яснить отсутствие документов, и причины 
их отсутствия, ранее указывал ВС РФ. Он 
также отмечал, что директор обязан орга-
низовать хранение бухотчётности и иных 
документов и при увольнении передать их 
новому руководителю.

здравоохранения и т.д. Апелляция со-
гласилась с проверяющими и признала 
расходы нецелевыми.

Суд отметил: затраты на взаимодей-
ствие с медицинскими и образовательны-
ми организациями не включены в тариф 
ОМС — их нельзя возмещать за счёт этих 
средств. Взаимодействие по организаци-
онно-методической работе и оказанию 

медпомощи и профилактики — функции 
регионального Минздрава. Значит, фи-
нансировать такую деятельность нужно за 
счёт средств бюджета субъекта РФ.

Напомним, ранее 2-й ААС также не 
разрешил оплатить командировочные за 
счёт ОМС.

«КАК МЕНЯ ВИДИТ НАЛОГОВАЯ» – В ЛИЧНЫХ КАБИНЕТАХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ РАБОТАЕТ 
НОВЫЙ СЕРВИС

В Личных кабинетах юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей ре-
ализован новый сервис «Как меня видит 
налоговая», где пользователю доступны 
сведения об анализе показателей его 
финансово-хозяйственной деятельности. 
Показатели рассчитываются непосред-
ственно для налогоплательщика и исполь-
зуются им для самоконтроля, а также для 
его бизнес-партнёров.

Сведения для анализа берутся из акту-
альных деклараций по налогам и сборам, 
расчётов и данных, полученных от иных 
федеральных органов исполнительной 

власти. Кроме того, результаты анализа 
являются своеобразным маячком для 
налогового органа при выборе объекта 
предпроверочного анализа и включения 
в план проверок. 

Оценка деятельности субъекта пред-
принимательства проводится в два этапа. 
На первом оценивается соответствие 
организации базовым критериям, сви-
детельствующим о её самостоятельности 
и отсутствии предпосылок к банкротству 
или ликвидации. На втором — сервис 
оценивает уровень зарплаты, налоговую 
нагрузку, численность сотрудников, коэф-

фициенты платёжеспособности, ликвидно-
сти, просрочки исполнения обязательств 
и другие показатели.

По итогам автоматизированной оценки 
сервис формирует выписку с бальной 
оценкой показателей юридического лица. 
Сформированная выписка может быть 
верифицирована по QR-коду, по ИНН 
юридического лица, по коду верификации 
данных выписки на сайте ФНС.

Витрина данных в сервисе «Как меня ви-
дит налоговая» обновляется ежемесячно. 
Кроме того, полученные результаты можно 
оспорить и прямо из Личного кабинета 

Информирует УФНС России по Республике Крым
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направить заявление о корректировке 
показателей финансово-хозяйственной 
деятельности.

 к уплате составляет менее 100 рублей, 
либо если налогоплательщик освобождён 
от уплаты в связи с предоставлением 
льготы. 

По вопросу получения налоговых уве-
домлений можно обратиться в любой на-
логовый орган Республики Крым:

• лично, имея при себе документы, удо-
стоверяющие личность;

• по телефону «горячей линии» (3652) 
66-75-32;

• направить обращение через сервисы 
на сайте ФНС «Личный кабинет налогопла-
тельщика для физических лиц», «Обратить-
ся в ФНС России». 

Ещё больше о налоговом уведомлении 
можно узнать на промо-странице сайта 

ФНС «Налоговое уведомление 2023 года».
Важно! Налоговое уведомление долж-

но быть оплачено не позднее 1 декабря 
2023 года.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым

ДО ОКОНЧАНИЯ УПЛАТЫ ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ 
У СЕВАСТОПОЛЬЦЕВ ОСТАЛСЯ МЕСЯЦ

На уплату транспортного, земельного 
налогов и налога на имущество, у жителей 
Севастополя остается совсем немного 
времени. Заплатить налоги необходимо 
не позднее 1 декабря.

Севастопольцам направлено порядка 
165 тысяч налоговых уведомлений, из 
которых большую часть жители города 
получили через электронный сервис 
«Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц».

Следует отметить, что есть случаи, когда 
налоговые уведомления гражданину не 
направляются. Например, при наличии 
льготы, налогового вычета или иных за-
конодательных оснований, полностью ос-
вобождающих владельца объекта налого-
обложения от уплаты налога. Налогового 
уведомления не будет также, если общая 
сумма начисленных имущественных на-
логов составляет менее 100 рублей.

В случае, если налоговое уведомление 
не получено или возникли вопросы,  реко-

мендуем обращаться в налоговую службу 
по следующим адресам: ул. Героев Сева-
стополя, д. 74; ул. Пролетарская, д. 24, ул. 
Кулакова, д. 37. Уточнить свои начисления 
по имущественным налогам поможет ин-
тернет-сервис ФНС России «Обратиться в 
ФНС России».

Оплатить налоги можно разными спо-
собами. Удобнее всего заплатить онлайн 
через сервисы ФНС России «Личный 
кабинет налогоплательщика для физиче-
ских лиц» или «Уплата налогов и пошлин». 
Кроме того, традиционно оплатить сумму, 
указанную в налоговом уведомлении, на-
логоплательщик может непосредственно 
в банковском учреждении.

В УФНС России по г. Севастополю при 
поддержке Многофункционального цен-
тра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в городе Севасто-
поле, организована работа «Мобильного 
офиса», представляющего из себя специ-
ально-оборудованный ведомственный ав-

тобус. Приём граждан будет проводиться 
рядом с Многофункциональным центром 
«Мои документы» по специальному графи-
ку в еженедельном режиме.

Специалисты готовы ответить на вопро-
сы, связанные с уплатой имущественных 
налогов. Любой желающий сможет полу-
чить дубликат своего налогового уведом-
ления. Ближайшая работа «Мобильного 
офиса» запланирована на 8 ноября с 
14.00 до 17.00 по адресу ул. Вокзальная 
д.10.

Дополнительную информацию по упла-
те имущественных налогов физические 
лица также  смогут по телефону Единого 
контакт-центра ФНС России: 8 800-222-
22-22, либо уточнить на промостранице 
«Налоговое уведомление 2023 года».

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю 

Информирует УФНС России по городу Севастополю

В СИМФЕРОПОЛЬСКОМ РАЙОНЕ ПОСЛЕ 
ВМЕШАТЕЛЬСТВА ПРОКУРАТУРЫ ПОГАШЕНА 
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ НА 
СУММУ 5,3 МЛН РУБЛЕЙ

Прокуратура Симферопольского района Республики Крым 
провела проверку исполнения законодательства в части своев-
ременной оплаты обязательств по контрактам, заключённым для 
обеспечения муниципальных нужд.

Установлено, что администрацией одного из сельских поселе-
ний заключены контракты с хозяйствующими субъектами на про-
ведение работ по благоустройству территории муниципалитета.

Предприниматели исполнили обязательства, однако оплату в 
установленный срок не получили.

Информирует Прокуратура Республики Крым

Размер задолженности составил 5,3 млн рублей. В целях 
устранения выявленных нарушений прокурор главе местной 
администрации внёс представление, которое рассмотрено и 
удовлетворено.

Задолженность перед субъектами предпринимательской дея-
тельности погашена в полном объёме.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым
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ДОПРОС НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО СВИДЕТЕЛЯ 
ПО УГОЛОВНОМУ ДЕЛУ

Свидетелем по уголовному делу явля-
ется лицо, которому могут быть известны 
какие-либо обстоятельства, имеющие зна-
чение для расследования и разрешения 
уголовного дела, и которое вызвано для 
дачи показаний. 

При проведении допроса несовер-
шеннолетнего свидетеля, не достигшего 
возраста 16 лет либо достигшего этого 
возраста, но страдающего психическим 
расстройством или отстающего в психи-
ческом развитии, обязательно участие 
педагога или психолога. По уголовным 
делам о преступлениях против половой не-
прикосновенности несовершеннолетнего 
участие психолога обязательно.

Для допроса несовершеннолетнего, 
достигшего возраста 16 лет, педагог или 
психолог приглашается по усмотрению 
следователя. 

При производстве допроса вправе 
присутствовать законный представитель 

Информирует Прокуратура города Севастополя

несовершеннолетнего потерпевшего или 
свидетеля. Следователь вправе 

не допустить к участию в допросе несо-
вершеннолетнего свидетеля его законно-
го представителя и (или) представителя, 
если это противоречит интересам несо-
вершеннолетнего. В этом случае следо-
ватель обеспечивает участие в допросе 
другого законного представителя.

Допрос несовершеннолетнего свидете-
ля в возрасте до 7 лет не может продол-
жаться без перерыва более 30 минут, а в 
общей сложности — более одного часа, в 
возрасте от 7 до 14 лет  — более одного 
часа, а в общей сложности  — более двух 
часов, в возрасте старше 14 лет  — более 
двух часов, а в общей сложности  — более 
четырёх часов в день. 

Свидетели в возрасте до 16 лет не 
предупреждаются об ответственности за 
отказ от дачи показаний и за дачу заве-
домо ложных показаний. При разъяснении 

указанным свидетелям их процессуальных 
прав им указывается на необходимость 
говорить правду.

При проведении допроса несовер-
шеннолетнего свидетеля, не достигшего 
возраста 16 лет либо достигшего этого 
возраста, но страдающего психическим 
расстройством или отстающего в психи-
ческом развитии, по уголовным делам о 
преступлениях против половой неприкос-
новенности несовершеннолетнего участие 
психолога обязательно.

Применение видеозаписи или киносъ-
ёмки обязательно в ходе допроса несо-
вершеннолетнего свидетеля, за исключе-
нием случаев, если он либо его законный 
представитель против этого возражает. 
Материалы видеозаписи или киносъёмки 
хранятся при уголовном деле.

Информация предоставлена 
Прокуратурой города Севастополя

Вопрос: О налоге на прибыль при 
получении доходов иностранной орга-
низацией — резидентом Сербии от раз-
работки программного обеспечения.

Ответ: Плательщиками налога на при-
быль в Российской Федерации в соответ-
ствии со статьёй 246 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
признаются иностранные организации, 
осуществляющие свою деятельность в 
Российской Федерации через постоянные 
представительства и (или) получающие 
доходы от источников в Российской Фе-
дерации.

В соответствии со статьей 247 Кодекса 
объектом налогообложения по налогу на 
прибыль для иностранных организаций, не 
имеющих постоянного представительства 
на территории Российской Федерации, 
признаётся доход, полученный от источ-
ников в Российской Федерации, который 
определяется в соответствии со статьёй 
309 Кодекса.

Подпунктом 4 пункта 1 статьи 309 
Кодекса установлено, что к доходам ино-
странной организации от источников в 
Российской Федерации, подлежащим 
обложению налогом, относятся доходы 
от использования в Российской Федера-
ции прав на объекты интеллектуальной 
собственности, полученные иностранной 

организацией, которые не связаны с её 
предпринимательской деятельностью в 
Российской Федерации. Такие доходы, 
в частности, включают платежи любого 
вида, получаемые в качестве возмещения 
за использование или за предоставление 
права использования любого авторского 
права на произведения литературы, ис-
кусства или науки, включая кинематогра-
фические фильмы и фильмы или записи 
для телевидения или радиовещания, ис-
пользование (предоставление права ис-
пользования) любых патентов, товарных 
знаков, чертежей или моделей, планов, 
секретной формулы или процесса, либо 
использование (предоставление права 
использования) информации, касающейся 
промышленного, коммерческого или на-
учного опыта.

Таким образом, в случае если вышеука-
занный вид дохода может быть квалифи-
цирован в качестве дохода от авторских 
прав и лицензий в соответствии с под-
пунктом 4 пункта 1 статьи 309 Кодекса, то 
такой доход подлежит налогообложению у 
источника в Российской Федерации.

Дополнительно сообщается, что с учётом 
положений статьи 7 Кодекса при налого-
обложении доходов иностранной органи-
зации — резидента Республики Сербия, 
получаемых от российской организации, 
следует руководствоваться нормами Кон-

венции между Правительством Россий-
ской Федерации и Союзным Правитель-
ством Союзной Республики Югославии об 
избежании двойного налогообложения в 
отношении налогов на доходы и имуще-
ство от 12 октября 1995 года.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.09.2023 N 03-08-
05/92784

Вопрос: О налогоплательщиках на-
лога на сверхприбыль.

Ответ: В соответствии с частью 1 статьи 
2 Федерального закона от 04.08.2023 N 
414-ФЗ «О налоге на сверхприбыль» (далее 
— Федеральный закон N 414-ФЗ) налого-
плательщиками налога на сверхприбыль 
признаются российские организации и ино-
странные организации, осуществляющие 
свою деятельность в Российской Федера-
ции через постоянные представительства, 
определяемые в соответствии с пунктом 2 
статьи 306 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс).

Также налогоплательщиками налога 
на сверхприбыль признаются российские 
организации, являвшиеся по состоянию 
на 31 декабря 2022 года участниками 
консолидированной группы налогопла-
тельщиков, в состав которой в 2022 году 
не входили организации, указанные в 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования
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пунктах 4, 5, 6 части 4 статьи 2 Федераль-
ного закона N 414-ФЗ (часть 3 статьи 2 
Федерального закона N 414-ФЗ).

При этом частью 4 статьи 2 Федерально-
го закона N 414-ФЗ определён перечень 
организаций, которые не признаются нало-
гоплательщиками налога на сверхприбыль.

Организации, не соответствующие по-
ложениям, перечисленным в части 4 статьи 
2 Федерального закона N 414-ФЗ, при-
знаются налогоплательщиками налога на 
сверхприбыль.

В соответствии со статьей 25.1 Кодекса 
консолидированной группой налогопла-
тельщиков признаётся добровольное объ-
единение налогоплательщиков налога на 
прибыль организаций на основе договора 
о создании такой группы.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.09.2023 N 03-03-
06/1/92722

Вопрос: О налоге на прибыль при 
выплате дивидендов иностранной ор-
ганизации — резиденту Германии по 
акциям российских организаций.

Ответ: В силу пункта 4 Указа Президен-
та Российской Федерации «О приостанов-
лении Российской Федерацией действия 
отдельных положений международных 
договоров Российской Федерации по во-
просам налогообложения» от 08.08.2023 
N 585 приостановлено действие положе-
ний статей 5 - 22 и 24 Соглашения между 
Российской Федерацией и Федеративной 
Республикой Германия об избежании 
двойного налогообложения в отношении 
налогов на доходы и имущество от 29 мая 
1996 г., а также пунктов 2-7 Протокола к 
нему с 8 августа 2023 года.

Таким образом, налогообложение до-
хода иностранного лица — резидента 
Федеративной Республики Германия от 
источников в Российской Федерации, по-
лученного начиная с 8 августа 2023 года, 
осуществляется согласно положениям На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс).

Порядок налогообложения доходов 
иностранной организации от предпри-
нимательской деятельности в Российской 
Федерации определяется нормами пункта 
1 статьи 246, статьи 247, статьи 309 и 
статьи 310 Кодекса, исходя из положе-
ний которых иностранная организация, 
получающая доходы от источников в 
Российской Федерации, признаётся на-
логоплательщиком налога на прибыль 
организаций, и налог с доходов, получен-
ных такой организацией, исчисляется и 
удерживается российской организацией 
или иностранной организацией, осущест-
вляющей деятельность в Российской 
Федерации через постоянное предста-
вительство, либо индивидуальным пред-
принимателем, выплачивающими доход 
иностранной организации, при каждой 

выплате доходов, указанных в пункте 1 
статьи 309 Кодекса, за исключением слу-
чаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 
310 Кодекса, в валюте выплаты дохода.

Подпункт 1 пункта 1 статьи 309 Кодекса 
устанавливает, что дивиденды, выплачи-
ваемые иностранной организации — ак-
ционеру (участнику) российских органи-
заций, относятся к доходам иностранной 
организации от источников в Российской 
Федерации и подлежат обложению нало-
гом, удерживаемым у источника выплаты 
доходов, по ставке в размере 15 процен-
тов в соответствии с подпунктом 3 пункта 
3 статьи 284 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 29.09.2023 N 03-08-
05/92628

Вопрос: Об учёте IT-организацией до-
ходов от оказания услуг по адаптации 
и сопровождению ПАК и от сдачи ПАК 
в аренду в целях применения пони-
женных ставки по налогу на прибыль 
и тарифа страховых взносов.

Ответ: В соответствии с пунктом 1.15 
статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) для рос-
сийских организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных 
технологий (далее — ИТ-организация, 
ИТ-деятельность), начиная с налогового 
периода получения документа о государ-
ственной аккредитации организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, устанавли-
вается налоговая ставка по налогу на при-
быль организаций в размере 0 процентов 
в 2022-2024 годах.

Указанная налоговая ставка приме-
няется при условии, что по итогам отчёт-
ного (налогового) периода в сумме всех 
доходов организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, учитываемых при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы, перечисленные в пункте 1.15 
статьи 284 Кодекса.

При этом на основании пункта 5 статьи 
427 Кодекса для российских организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий, условиями 
применения единого пониженного тарифа 
страховых взносов в размере 7,6 про-
цента являются:

1) получение в установленном порядке 
документа о государственной аккреди-
тации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, или свидетельства, удосто-
веряющего регистрацию организации 
в качестве резидента технико-внедрен-
ческой особой экономической зоны или 
промышленно-производственной особой 
экономической зоны;

2) по итогам отчётного (расчётного) пе-
риода в сумме всех доходов организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, учитывае-
мых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций в соот-
ветствии с главой 25 Кодекса, не менее 
70 процентов составляют доходы, пере-
численные в пункте 5 статьи 427 Кодекса.

Содержащийся в пункте 1.15 статьи 284 
и пункте 5 статьи 427 Кодекса перечень 
видов доходов, которые включаются в 
70-процентную долю доходов от осущест-
вления ИТ-деятельности с целью приме-
нения пониженной налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций и единого 
пониженного тарифа страховых взносов, 
является исчерпывающим.

Исходя из положений абзацев десятого 
и одиннадцатого пункта 1.15 статьи 284 и 
абзацев десятого и одиннадцатого пункта 
5 статьи 427 Кодекса к таким доходам, в 
частности, относятся доходы:

— от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке (включая тестирование и 
сопровождение) программно-аппаратных 
комплексов (далее — ПАК) при наличии 
документа, подтверждающего отнесение 
предусмотренных договором услуг (работ) 
к разработке ПАК и выданного федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере информационных технологий, а 
также по адаптации, модификации, тести-
рованию и сопровождению ПАК, включен-
ных в единый реестр российских программ 
для электронных вычислительных машин 
и баз данных;

— от реализации разработанных дан-
ной организацией ПАК, включённых в 
единый реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и 
баз данных.

Учитывая изложенное, ИТ-организация, 
имеющая документ о государственной 
аккредитации организации, осуществля-
ющей деятельность в области информа-
ционных технологий, вправе включить в 
70-процентную долю доходов от осущест-
вления ИТ-деятельности в целях приме-
нения пониженной налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций и единого 
пониженного тарифа страховых взносов, 
в частности, доходы от оказания услуг (вы-
полнения работ) по адаптации и сопрово-
ждению ПАК, включённых в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных.

При этом доходы от сдачи в аренду 
ПАК, в том числе включённых в еди-
ный реестр российских программ для 
электронных вычислительных машин и 
баз данных, в 70-процентную долю до-
ходов ИТ-организации от осуществления 
ИТ-деятельности для целей применения 
пониженной налоговой ставки по налогу 
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на прибыль организаций и единого по-
ниженного тарифа страховых взносов не 
включаются.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 28.09.2023 N 03-03-
06/1/92458

Вопрос: Об учёте IT-организацией в 
целях налога на прибыль и страховых 
взносов доходов от предоставления 
по сублицензионному договору прав 
на программное обеспечение для ока-
зания банковских, финансовых услуг.

Ответ: В соответствии с пунктом 1.15 
статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) для рос-
сийских организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных 
технологий (далее — ИТ-организация, 
ИТ-деятельность), начиная с налогового 
периода получения документа о государ-
ственной аккредитации организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, устанавли-
вается налоговая ставка по налогу на при-
быль организаций в размере 0 процентов 
в 2022-2024 годах.

Указанная налоговая ставка приме-
няется при условии, что по итогам отчёт-
ного (налогового) периода в сумме всех 
доходов организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, учитываемых при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы, перечисленные в пункте 1.15 
статьи 284 Кодекса.

При этом на основании пункта 5 статьи 
427 Кодекса для российских организаций, 
осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий, условиями 
применения единого пониженного тарифа 

страховых взносов в размере 7,6 про-
цента являются:

1) получение в установленном порядке 
документа о государственной аккреди-
тации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий, или свидетельства, удосто-
веряющего регистрацию организации 
в качестве резидента технико-внедрен-
ческой особой экономической зоны или 
промышленно-производственной особой 
экономической зоны;

2) по итогам отчётного (расчётного) пе-
риода в сумме всех доходов организации, 
осуществляющей деятельность в области 
информационных технологий, учитывае-
мых при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций в соот-
ветствии с главой 25 Кодекса, не менее 
70 процентов составляют доходы, пере-
численные в пункте 5 статьи 427 Кодекса.

В частности, исходя из положений 
абзаца четвёртого пункта 1.15 статьи 
284 и абзаца четвёртого пункта 5 статьи 
427 Кодекса к таким доходам относятся 
доходы от реализации экземпляров 
разработанных, адаптированных и (или) 
модифицированных данной организацией 
либо лицом, входящим в одну группу лиц с 
данной организацией, программ для ЭВМ, 
баз данных (собственные программы для 
ЭВМ, базы данных).

Таким образом, под собственными 
программами для ЭВМ, базами данных 
ИТ-организации понимаются в том числе 
программы для ЭВМ, базы данных, адап-
тированные этой ИТ-организацией, что 
должно документально подтверждаться.

При этом исходя из абзаца седьмого 
пункта 1.15 статьи 284 и абзаца седьмого 
пункта 5 статьи 427 Кодекса в 70-про-
центную долю доходов от ИТ-деятельности 
включаются доходы от предоставления 
ИТ-организацией прав использования 

собственных программ для ЭВМ, баз 
данных, в том числе путём предоставления 
удалённого доступа к собственным про-
граммам для ЭВМ, базам данных, вклю-
чая обновления к ним и дополнительные 
функциональные возможности, через 
информационно-телекоммуникационную 
сеть, в том числе через информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет (за 
исключением доходов от предоставления 
указанных прав, если указанные права 
состоят в получении, в частности, банков-
ских, финансовых услуг, в том числе услуг 
финансирования под уступку денежного 
требования, услуг на рынке ценных бумаг 
(дилерская деятельность, брокерская 
деятельность, деятельность форекс-ди-
леров), предоставляемых (оказываемых) 
банками, кредитными организациями, не-
банковскими кредитными организациями 
и иными организациями).

Таким образом, доходы от предостав-
ления ИТ-организацией по сублицензи-
онному договору прав использования 
адаптированного программного обеспе-
чения банкам, кредитным организациям, 
небанковским кредитным организациям и 
иным организациям, которые с использо-
ванием этого программного обеспечения 
предоставляют (оказывают) вышеупомя-
нутые банковские, финансовые услуги 
третьим лицам, в 70-процентную долю 
доходов ИТ-организации от осуществле-
ния ИТ-деятельности с целью применения 
пониженной налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций и единого по-
ниженного тарифа страховых взносов не 
включаются.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 28.09.2023 N 03-03-
06/1/92449

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

С 1 ноября 2023 г. по 30 апреля 2024 
г. включительно вводится временный 
запрет на вывоз из РФ отходов и лома 
драгоценных металлов, а также отходов и 
лома электротехнических и электронных 
изделий, используемых для извлечения 
драгоценных металлов, являющихся 
существенно важными для внутреннего 
рынка РФ

Постановление Правительства РФ от 
31.10.2023 N 1824 

«О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА 
ВЫВОЗ ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТХО-
ДОВ И ЛОМА ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ ИЛИ 
МЕТАЛЛОВ, ПЛАКИРОВАННЫХ ДРАГОЦЕННЫ-
МИ МЕТАЛЛАМИ, ПРОЧИХ ОТХОДОВ И ЛОМА, 
СОДЕРЖАЩИХ ДРАГОЦЕННЫЙ МЕТАЛЛ ИЛИ 
СОЕДИНЕНИЯ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ, ИС-
ПОЛЬЗУЕМЫХ ГЛАВНЫМ ОБРАЗОМ ДЛЯ ИЗ-

Новое в российском законодательстве

ВЛЕЧЕНИЯ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ»

Речь идёт о товарах, классифицируемых 
в товарных позициях 7112, 8549 21 000 0 
и 8549 29 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС.

Временный запрет распространяется на 
указанные товары, вывозимые с 1 ноября 
2023 г. и выпущенные до 1 ноября 2023 
г. в соответствии с таможенными про-
цедурами, допускающими вывоз товаров 
с таможенной территории ЕАЭС. Запрет 
не распространяется на вывоз из РФ 
катодной сурьмы в слитках, а также проб, 
отобранных от партий отходов и лома дра-
гоценных металлов, вывозимых органи-
зациями, имеющими право осуществлять 
аффинаж драгоценных металлов, в целях 
исполнения договорных (контрактных) 
обязательств. При этом масса 1 пробы 
составляет не более 500 грамм в одной 
товарной партии независимо от количе-

ства таких партий по внешнеторговому 
договору (контракту).

Настоящее Постановление вступает в 
силу со дня его официального опублико-
вания.

С 1 декабря 2023 г. по 31 мая 2024 г. 
включительно предлагается ввести за-
прет на вывоз из РФ твёрдой пшеницы 
(коды 1001 11 и 1001 19 ТН ВЭД ЕАС)

Проект Постановления Правительства РФ 

«О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА 
ВЫВОЗ ПШЕНИЦЫ ТВЁРДОЙ ИЗ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Установлен перечень случаев, на ко-
торые указанный временный запрет не 
распространяется.

27 октября 2023 года Совет директо-



14 №21 (181) ноябрь 2023

ров Банка России принял решение об 
установлении режима счетов типа «З»

Решение Совета директоров Банка России от 
27.10.2023 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РЕЖИМА СПЕЦИАЛЬ-
НОГО ВАЛЮТНОГО СЧЕТА ТИПА «З» И РЕЖИМА 
СПЕЦИАЛЬНОГО РУБЛЁВОГО СЧЁТА ТИПА «З»

Предусмотрено, какие денежные сред-
ства могут зачисляться на специальные 
валютный и рублёвый счета типа «З» и 
списываться с них.

Решение принято в соответствии с Ука-
зом Президента РФ от 08.08.2023 N 589 
«О специальном порядке проведения рас-
чётов по внешнеторговым контрактам на 
поставку российской сельскохозяйствен-
ной продукции».

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Государствам — членам ЕАЭС предло-
жены рекомендации по формированию 
единого рынка трудовых ресурсов

Рекомендация Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 24.10.2023 N 30 

«О РАЗВИТИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ В ГОСУДАРСТВАХ — ЧЛЕНАХ ЕВРА-
ЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА В ЦЕЛЯХ 
ФОРМИРОВАНИЯ ЕДИНОГО РЫНКА ТРУДОВЫХ 
РЕСУРСОВ В РАМКАХ СОЮЗА»

В частности, рекомендуется рассмотреть 
возможность обеспечения:

• разработки профессиональных обра-
зовательных программ исходя из текущих 
и перспективных потребностей, связанных 
с формированием единого рынка трудовых 
ресурсов в рамках Союза;

• указания специальностей в соот-
ветствии с ежегодно размещаемым на 
официальном сайте Союза перечнем 
наиболее востребованных на формирую-
щемся едином рынке трудовых ресурсов 
в рамках Союза должностей служащих и 
профессий рабочих;

• активного участия работодателей 
(заказчиков работ (услуг)) в разработке 
профессиональных образовательных про-
грамм и образовательном процессе;

• формирования необходимой мате-
риально-технической базы организаций 
профессионального образования;

• повышения квалификации (включая 
развитие цифровых компетенций) педа-
гогических работников организаций про-
фессионального образования.

Обновлены профессиональные квали-

фикационные группы должностей слу-
жащих и профессий рабочих учрежде-
ний уголовно-исполнительной системы

Приказ Минтруда России от 05.10.2023 
N 742н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ГРУПП ПРОФЕССИЙ РА-
БОЧИХ И ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ УЧРЕЖДЕ-
НИЙ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ЗАРЕГИСТРИРОВА-
НО В МИНЮСТЕ РОССИИ 01.11.2023 N 75795.

Признаётся утратившим силу аналогич-
ный приказ Минздравсоцразвития РФ от 
08.08.2008 N 395н.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Внесён ряд изменений в Бюджетный 
кодекс РФ, необходимых для формиро-
вания проекта закона о федеральном 
бюджете на 2024-2026 годы и исполне-
ния бюджетов в 2024 году

Федеральный закон от 02.11.2023 N 520-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 96.6 
И 220.1 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 
ПОЛОЖЕНИЙ БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 
ОСОБЕННОСТЕЙ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ В 2024 ГОДУ»

Законом в числе прочего уточняется 
конструкция «бюджетных правил» в части 
определения нефтегазовых доходов феде-
рального бюджета с учётом цен на нефть, 
природный газ, цен экспортной альтерна-
тивы для автомобильного бензина АИ-92 
класса 5 и дизельного топлива класса 5.

Установлено правило, предусматрива-
ющее возможность начисления дохода в 
размере до 3% годовых на остатки средств 
на счетах для отражения операций со 
средствами организаций — получателей 
бюджетных средств.

Установлены особенности исполнения 
федерального бюджета в 2024 году. Пра-
вительству предоставлен ряд дополнитель-
ных правомочий, в том числе без внесения 
изменений в бюджетное законодательство 
увеличить общий объём расходов феде-
рального бюджета, принимать решения о 
предоставлении в 2024 году госгарантий, 
не предусмотренных законодательством, 
вносить изменения в распределение объ-
ёмов межбюджетных трансфертов, предо-

ставляемых на финансовое обеспечение 
мероприятий индивидуальных программ 
социально-экономического развития 
субъектов РФ.

Установлен перечень видов финансовых 
активов, в которые в 2024 году могут раз-
мещаться средства Фонда национального 
благосостояния.

Отдельные уточнения касаются каз-
начейского сопровождения операций с 
бюджетными средствами.

На 2026 год сохранён действующий 
норматив распределения акцизов на ГСМ: 
в федеральный бюджет 25,1%, в бюджеты 
субъектов РФ 74,9%.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. 

СТАТИСТИКА

Скорректированы формы бухгалтерско-
го учёта НФО

Указание Банка России от 18.09.2023 
N 6527-У 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
БАНКА РОССИИ ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2017 ГОДА N 
614-П» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОС-
СИИ 23.10.2023 N 75697.

Актуализация форм отчётности, предус-
мотренных Положением Банка России от 
25 октября 2017 года N 614-П, связана с 
необходимостью реализации требований 
ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» 
и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

Указание вступает в силу с 1 января 
2024 года.

Внесены уточнения в порядок состав-
ления бухгалтерской (финансовой) 
отчётности страховщиков

Указание Банка России от 18.09.2023 
N 6529-У 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
БАНКА РОССИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА N 
526-П» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОС-
СИИ 23.10.2023 N 75684.

Изменения направлены на реализацию 
требований ФСБУ 14/2022 «Нематериаль-
ные активы» и ФСБУ 26/2020 «Капиталь-
ные вложения», а также предусматривают 
уточнение порядка формирования пока-
зателей в части операций с цифровыми 
финансовыми активами и утилитарными 
цифровыми правами.

Указание вступает в силу с 1 января 
2024 года и действует до 1 января 2025 
года.

Новое в законодательстве Республики Крым

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ ТРУД И ЗАНЯ-
ТОСТЬ

Постановление Администрации г. Симферополя 
от 13.10.2023 N 5836

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛА-
ТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-

РАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 
МУНИЦИПАЛЬНОМУ КАЗЁННОМУ УЧРЕЖДЕ-
НИЮ УПРАВЛЕНИЕ МОЛОДЁЖИ, СПОРТА И 
ТУРИЗМА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕ-
РОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, И О ПРИЗНА-
НИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 31.03.2015 N 147 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕМЕ 
ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ЗАНЯТЫХ 
В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
КАЗЁННОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ УПРАВЛЕНИЕ МО-
ЛОДЁЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Установлено, что системы оплаты труда 
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Новое в законодательстве города Севастополя

ЖИЛИЩЕ

Указ Губернатора города Севастополя от 
20.10.2023 N 51-УГ

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОРГАНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, УПОЛНОМО-
ЧЕННОГО НА ПРОВЕДЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИОН-
НЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ 
ЛИЦЕНЗИОННОЙ КОМИССИИ ПО ЛИЦЕНЗИ-
РОВАНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ, И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ФОРМИРОВАНИЯ СОСТАВА ЛИЦЕНЗИОННОЙ 
КОМИССИИ ПО ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫ-
МИ ДОМАМИ В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ»

Уполномоченным органом на проведе-
ние организационных мероприятий для 
формирования Лицензионной комиссии, 
в том числе на приём заявлений от кан-

дидатов в её члены, определено Главное 
управление государственного жилищного 
надзора города Севастополя.

Утверждён Порядок формирования 
состава Лицензионной комиссии. За-
креплены требования, предъявляемые к 
кандидатам, претендующим на включение 
в состав комиссии: наличие гражданства 
Российской Федерации; наличие выс-
шего образования, полученного в обра-
зовательном учреждении в Российской 
Федерации (либо в иностранном государ-
стве, образование которого признано в 
Российской Федерации в установленном 
порядке), и др.

Предусмотрено, что включение в состав 
комиссии носит заявительный характер. 
Приведена форма заявления.

работников учреждений включают в себя 
размеры окладов (должностных окла-
дов), ставок заработной платы, выплаты 
компенсационного и стимулирующего 
характера.

Определены профессиональные ква-
лификационные группы должностей ра-
ботников физической культуры и спорта, 
должностей педагогических работников.

Закреплены условия оплаты труда руко-
водителя учреждения и его заместителей.

Регламентированы порядок и условия 
оплаты труда работников, занимающих 
общеотраслевые должности руководите-
лей, специалистов и служащих, работни-
ков, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих.

Предусмотрено, что заработная плата 
работников учреждений (без учёта премий 
и иных стимулирующих выплат) не может 
быть меньше заработной платы (без учёта 
премий и иных стимулирующих выплат), 
выплачиваемой ранее на основе единой 
тарифной сетки по оплате труда работни-
ков учреждений, при условии сохранения 
объёма должностных обязанностей ра-
ботников и выполнения ими работ той же 
квалификации.

Приведён перечень необходимых до-
кументов.

Признано утратившим силу постановле-
ние Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 31.03.2015 N 147еОб 
утверждении Положения о системе оплаты 
труда работников муниципальных бюджет-
ных учреждений, занятых в сфере физиче-
ской культуры и спорта, подведомственных 
муниципальному казённому учреждению 
управление молодёжи, спорта и туризма 
Администрации города Симферополя Ре-
спублики Крым».

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 16.10.2023 N 749

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 751»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Государственной программы 
Республики Крым «Социальная поддержка 
граждан Республики Крым» и признании 
утратившими силу некоторых постановле-
ний Совета министров Республики Крым».

В частности, уточнены объёмы бюджет-
ных ассигнований программы, а также 
её ожидаемые результаты реализации. 
Так, прогнозируемый объём финансо-
вого обеспечения программы увеличен 
до 91464110,166 тыс. руб. (ранее — 
90535211,960 тыс. руб.).

В новой редакции изложены сведения 
о показателях (индикаторах) программы, 
подпрограмм программы и их значениях, 
ресурсное обеспечение и прогнозная 
(справочная) оценка расходов на реали-
зацию целей программы по источникам 
финансирования.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 23.10.2023 N 761

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 6 МАРТА 2023 ГОДА N 183»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка предоставления, ис-
пользования и возврата муниципальными 
образованиями Республики Крым бюд-
жетных кредитов, полученных из бюджета 
Республики Крым на покрытие временных 
кассовых разрывов, возникающих при ис-
полнении бюджетов муниципальных обра-
зований Республики Крым»: дополнитель-
но установлено, что привлечение в бюджет 
муниципального образования кредитов 
от кредитных организаций, иностранных 
банков и международных финансовых 
организаций возможно исключительно по 
ставкам на уровне не более чем уровень 
ключевой ставки, установленный Цен-
тральным банком Российской Федерации, 
увеличенный на 1 процент годовых.

Постановление Совета министров Республики 

Крым от 19.10.2023 N 755

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНО-
ВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Установлено, что долговая политика — 
это стратегия управления государствен-
ным долгом Республики Крым, направлен-
ная на обеспечение сбалансированности 
бюджета Республики Крым, своевремен-
ное и полное исполнение долговых обя-
зательств при минимизации расходов по 
долгу, поддержание объёма и структуры 
обязательств, исключающих их неиспол-
нение, включая реструктуризацию.

Предусмотрено, что долговая политика 
является частью бюджетной политики 
Республики Крым.

Определены основные факторы, опреде-
ляющие характер и направления долговой 
политики, регламентированы её цели и 
задачи. Указаны инструменты реализации, 
ожидаемые результаты, а также показате-
ли результативности мероприятий долго-
вой политики на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 19.10.2023 N 754

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 10 АВГУСТА 2022 ГОДА N 574»

Признано утратившим силу постановле-
ние Совета министров Республики Крым 
от 10.08.2022 N 574 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий из 
бюджета Республики Крым юридическим 
лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивиду-
альным предпринимателям на реализа-
цию ведомственной целевой программы 
«Развитие отраслей рыбного хозяйства» 
(на добычу (вылов) водных биоресурсов в 
акватории Чёрного моря) Государственной 
программы развития сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продоволь-
ствия Республики Крым».
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